
DECIZIA 2012/391/PESC A CONSILIULUI 

din 16 iulie 2012 

de modificare a Deciziei 2010/279/PESC privind Misiunea de Poliție a Uniunii Europene în 
Afganistan (EUPOL AFGANISTAN) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 28, articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 
alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 18 mai 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/279/PESC ( 1 ) prin care s-a extins mandatul 
EUPOL AFGANISTAN până la 31 mai 2013. 

(2) Actuala valoare de referință financiară acoperă perioada 
care se încheie la 31 iulie 2012. 

(3) Prin urmare, Decizia 2010/279/PESC ar trebui să fie 
modificată pentru a include o valoare de referință 
financiară pentru perioada 1 august 2012 – 
31 mai 2013, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 13 din Decizia 2010/279/PESC se înlocuiește cu 
următorul text: 

„Articolul 13 

Dispoziții financiare 

(1) Valoarea de referință financiară destinată acoperirii chel­
tuielilor aferente EUPOL AFGANISTAN până la 31 iulie 2011 
este de 54 600 000 EUR. 

Valoarea de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor 
aferente EUPOL AFGANISTAN în perioada 1 august 2011 – 
31 iulie 2012 este de 60 500 000 EUR. 

Valoarea de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor 
aferente EUPOL AFGANISTAN în perioada 1 august 2012 – 
31 mai 2013 este de 56 870 000 EUR. 

(2) Toate cheltuielile sunt gestionate în conformitate cu 
normele și procedurile aplicabile bugetului general al Uniunii 
Europene. 

(3) Șeful misiunii prezintă Comisiei un raport complet 
privind activitățile întreprinse în cadrul contractului său, fiind 
supravegheat de către aceasta. 

(4) Resortisanții statelor terțe au permisiunea de a participa la 
proceduri de ofertare pentru contracte. Sub rezerva aprobării 
Comisiei, șeful misiunii poate încheia acorduri tehnice cu 
comandamentul regional/țările-lider ale ERP și cu actorii inter­
naționali desfășurați în Afganistan cu privire la punerea la 
dispoziție de echipamente, servicii și incinte pentru misiune, 
în special în cazul în care condițiile de securitate impun acest 
lucru. 

(5) Dispozițiile financiare respectă cerințele operaționale 
ale EUPOL AFGANISTAN, inclusiv compatibilitatea echipa­
mentelor și interoperabilitatea echipelor sale și țin seama de 
desfășurarea personalului în cadrul comandamentelor regionale 
și al ERP-urilor.”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie întră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 16 iulie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

S. ALETRARIS

RO 17.7.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 187/47 

( 1 ) JO L 123, 19.5.2010, p. 4.


	Decizia 2012/391/PESC a Consiliului din 16 iulie 2012 de modificare a Deciziei 2010/279/PESC privind Misiunea de Poliție a Uniunii Europene în Afganistan (EUPOL AFGANISTAN)

